УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об организации системы межшкольного
наставничества в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

В целях эффективной реализации проекта «Школа Минпросвещения
России», организации системы межшкольного наставничества с
использованием потенциала общеобразовательных организаций Липецкой
области, включенных в состав Наставнической лиги проекта, приказываю:

1. Утвердить дорожную карту реализации системы межшкольного
наставничества на территории Липецкой области (далее - Дорожная карта) на
2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Закрепить общеобразовательные организации, имеющие статус
«ниже базового» и «базовый» по итогам самодиагностики в рамках проекта
«Школа Минпросвещения России», за общеобразовательными
организациями, включенными в состав Наставнической лиги проекта
(приложение 2).

3. ГАУДПО ЛО «Институт развития образования» (далее -
Институт) (Е. А. Есина) сформировать рабочую группу из числа сотрудников
Института для методического сопровождения реализации системы
межшкольного наставничества.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления
образованием:

- организовать методическое сопровождение мероприятий Дорожной
карты на муниципальном уровне.

Начальник управления Д. А. Демихов

Приложение 1
к приказу управления образования и науки Липецкой области

«Об организации системы межшкольного наставничества
в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»

Дорожная карта реализации системы межшкольного наставничества на территории
Липецкой области

№
и/
и

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

1 Организационное сопровождение
1 Разработка и

утверждение
дорожной карты
реализации системы
межшкольного
наставничества на
территории
Липецкой области

ДО
20.10.2024 г.

Региональный
ответственный за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России»

Приказ управления
образования и науки
Липецкой области об
организации системы
межшкольного
наставничества в
рамках проекта
«Школа
Минпросвещения
России»

2 Проведение
организационного
совещания с
общеобразовательны
ми организациями,
включенными в
систему
межшкольного
наставничества, и
муниципальными
кураторами проекта
«Школа
Минпросвещения
России»

ДО
20.10.2024 г.

Региональный
ответственный за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России»

Получение обратной
связи по вопросу
организации системы
межшкольного
наставничества от
участников
совещания

3 Формирование
перечня из 30
общеобразовательны
х организаций, по
итогам
самодиагностики в
рамках проекта
«Школа
Минпросвещения
России» имеющих
уровень «ниже
базового»,
«базовый»

до
20.10.2024 г.

Региональный
ответственный за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России»

Перечень из 30
образовательных
организаций-
реципиентов

4 Формирование групп
«Школа-наставник»-

ДО
20.10.2024 г.

УОиН ЛО, Сформированные и
закрепленные

«Школа-
наставляемый»

региональный
ответственный за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России»

приказом УОиН ЛО
наставнические
группы: на одну
школу-наставника -
две школы-
реципиента

5 Закрепление
кураторов-
методистов из числа
сотрудников
ГАУДПО ЛО «ИРО»
за наставническими
группами

до
25.10.2024 г.

ГАУДПО ЛО
«ИРО»

Приказ ГАУДПО ЛО
«ИРО» об
организации
методического
сопровождения
реализации системы
межшкольного
наставничества

6 Проведение
организационных
встреч на площадках
общеобразовательны
х организаций-
наставников

28.10-
8.11.2024 г.

Муниципальные
ответственные за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России», кураторы-

методисты,
руководители

общеобразовательн
ых организаций

Подготовка
предложений для
включения в
содержание планов
совместной
деятельности

7 Заключение
Соглашений о
сотрудничестве
между
общеобразовательны
ми организациями

ДО
10.11.2024 г.

Кураторы-
методисты,

руководители
общеобразовательн

ых организаций

Заключенные
Соглашения о
сотрудничестве
между
образовательными
организациями

8 Разработка и
утверждение планов
совместной
деятельности
образовательных
организаций:
наставников и
наставляемых

до
15.11.2024 г.

Кураторы-
методисты,

руководители
общеобразовательн

ых организаций

Утвержденные планы
совместной
деятельности
образовательных
организаций,
включающие
перечень не менее
пяти совместных
мероприятий

9 Проведение
супервизии
управленческими
командами
образовательных
организаций на
площадках
наставляемых

в течение
2024-2025
уч. года

Руководители
образовательных

организаций,
включенных в

состав
Наставнической

лиги

Выявление
проблемных
направлений
деятельности,
требующих
корректировки,
управленческий
консалтинг, обмен
управленческим
опытом

10 Реализация
мероприятий,
предусмотренных

в течение
2024-2025
уч. года

Муниципальные
ответственные за

реализацию

Реализованные
мероприятия,
направленные на

планами совместной
деятельности
образовательных
организаций:
наставников и
наставляемых

проекта «Школа
Минпросвещения

России», кураторы-
методисты,

руководители
общеобразовательн

ых организаций

повышение
профессионального
уровня управленцев и
педагогов
общеобразовательных
организаций-
реципиентов,
повышение
качественных
характеристик
образовательного
процесса

11 Проведение
мониторингов
выполнения планов
совместной
деятельности
образовательных
организаций:
наставников и
наставляемых

в течение
2024-2025
уч. года

Региональный и
муниципальные
ответственные за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России», кураторы-

методисты

Получение
своевременной
информации о
динамике изменений
для принятия
решений о
корректировке
содержания плановой
документации

12 Информационное
сопровождение
системы
межшкольного
наставничества

в течение
2024-2025

уч. года

Региональный и
муниципальные
ответственные за

реализацию
проекта «Школа

Минпросвещения
России», кураторы-

методисты,
руководители

общеобразовательн
ых организаций,
включенных в

систему
межшкольного
наставничества

Информирование
профессионального
сообщества о
реализации системы
межшкольного
наставничества

Приложение 2
к приказу управления образования и науки Липецкой области

«Об организации системы межшкольного наставничества
в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»

Закрепление общеобразовательных организаций, по итогам самодиагностики в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»
имеющие статус «ниже базового» и «базовый», за общеобразовательными организациями, включенными в состав Наставнической

лиги проекта

Школы-
наставники Экспертная позиция Школы-

реципиенты Уровень Проблемные зоны

МБОУ СОШ
№ 4 г. Грязи

Организация деятельности школьного театра
Организация ученического самоуправления
Организация деятельности по подготовке учащихся
к успешной сдаче ГИА
Магистральное направление «Профориентация»
Ключевое условие «Школьный климат»
Ключевое условие «Учитель. Школьная команда»

МБОУ ООШ с.
Верхний
Телюлюй

Грязинского
муниципального

района

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Ключевое условие
«Школьный климат»
Магистральное направление
«Профориентация»

МБОУ СОШ с.
Карамышево
Грязинского

муниципального
района

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ Лицей
№ 4 г.

Данкова

Магистральное направление «Знание»
Магистральное направление «Здоровье»
Магистральное направление «Творчество»
Магистральное направление «Воспитание»
Магистральное направление «Профориентация»

МБОУ с.
Первомайское

Лев-Толстовского
муниципального

района

ниже
базового

Ключевое условие
«Школьный климат»

Ключевое условие «Учитель. Школьная команда»
Ключевое условие «Школьный климат»

МБОУ п. свх. им.
Льва Толстого

Лев-Т олстовского
муниципального

района

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Магистральное направление
«Профориентация»
Ключевое условие
«Образовательная среда»

МБОУ
«Лицей № 1»
п. Добринка

Магистральное направление «Знание. Качество и
объективность»
Магистральное направление «Воспитание»
Магистральное направление «Профориентация»

МБОУ СШ ст.
Хворостянка
Добринского

муниципального
района

базовый Магистральное направление
«Творчество»
Ключевое условие
«Школьный климат»
Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СШ с.
Талицкий Чамлык

Добринского
муниципального

района

ниже
базового

Магистральное направление
«Знание. Качество и
объективность»
Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ СШ №
1 им. М. М.

Пришвина г.
Ельца

Магистральное направление «Учитель. Школьная
команда»:
Профессиональное развитие педагогических
работников
Магистральное направление «Знание»:
Формирование инклюзивного пространства в
образовательной организации
Магистральное направление «Школьный климат»:
Организация социальной, психолого-педагогической
поддержки в образовательной организации

МБОУ школа
№18 города Ельца

ниже
базового

Магистральное направление
«Творчество»
Ключевое условие
«Образовательная среда»
Ключевое условие
«Школьный климат»
Магистральное направление
«Воспитание»
Магистральное направление
«Здоровье»
Магистральное направление
«Воспитание»

МБОУ ОШ №17
им. Т. Н.

Хренникова г.
Ельца

ниже
базового

Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ СОШ
п.

Солидарность

Магистральное направление «Творчество»
Магистальное направление «Воспитание»
Магистральное направление «Знание. Качество и
объективность» (ОВЗ)

МБОУ НОШ д.
Ивановка
Елецкого

муниципального
района

базовый Ключевое условие
«Школьный климат»
Магистральное направление
«Профориентация»

МБОУ ООШ с.
Лебяжье

Измалковского
муниципального

округа

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Ключевое условие
«Школьный климат»
Магистральное направление
«Знание. Качество и
объективность»

МБОУ СОШ
п. Ключ
Жизни

Сопровождение выбора профессии
Здоровьесберегающая среда
Гражданско-патриотическое воспитание

МБОУ «ООШ с.
Полевые

Локотцы»
Измалковского

муниципального
округа

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Ключевое условие
«Школьный климат»
Магистральное направление
«Профориентация»

МБОУ «ОШ с.
Грунин Воргол»
Становлянского
муниципального

округа

базовый Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ СШ
№2 г.

Лебедяни

Магистральное направление «Здоровье»
Магистральное направление «Творчество»
Магистральное направление «Профориентация»

МБОУ с.
Кузовлево Лев-
Толстовского

муниципального
района

ниже
базового

Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ с.
Новочемоданово
Чаплыги некого
муниципального

района

базовый Магистральное направление
«Профориентация»
Ключевое условие
«Образовательная среда»

МБОУ СОШ
с. Хрущевка

Организация работы с определением дефицитов и
способов их ликвидации.
Постановка задач на ближайшую зону развития ОО.
Использование эффективных приёмов
командообразования.
Использование эффективных приёмов по принятию
управленческих решений.
Проектирование модели комфортного и безопасного
школьного климата.
Организация работы по брендированию ОО.
Организация работы по реализации проекта с
использованием технологии соучаствующего
проектирования.

МБОУ СОШ с.
Троицкое

Липецкого
муниципального

района

ниже
базового

Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ НОШ с.
Косыревка
Липецкого

муниципального
района

базовый Магистральное направление
«Профориентация»
Магистральное направление
«Творчество»
Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СОШ
с. Тербуны

Образовательный процесс
Функционирование объективной внутренней
системы оценки качества образования
Обеспечение удовлетворения образовательных
интересов и потребностей обучающихся
Инклюзивное образовательное пространство
Здоровьесберегающая среда
Развитие талантов
Школьные творческие объединения
Организация воспитательной деятельности
Ученическое самоуправление, волонтерское

МБОУ СШ п.
Лески
Краснинского
муниципального
района

ниже
базового

Магистральное направление
«Знание. Качество и
объективность»
Магистральное направление
«Здоровье»

движение
Сопровождение выбора профессии
Условия педагогического труда
Методическое сопровождение педагогических
кадров. Система наставничества
Развитие и повышение квалификации
Организация психолого-педагогического
сопровождения
Формирование психологически благоприятного
школьного климата

МБОУ СШ с.
Сотниково
Краснинского
муниципального
района

базовый Магистральное направление
«Профориентация»

МБОУ СОШ
№4 г. У смани

Организация и реализация системы наставничества
Магистральное направление «Профориентация»
Формирование образовательной среды

МБОУ ООШ с.
Березняговка
Усманского

муниципального
района

базовый Магистральное направление
«Знание. Качество и
объективность»
Ключевое условие
«Школьный климат»

МБОУ СМШ №
65 «Спектр» г.

Липецка

ниже
базового

Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Магистральное направление
«Здоровье»

МБОУ
гимназия №

12 города
Липецка

Корректировка внутришкольной системы оценки
качества образования
Актуализация модели управления школой
Актуализация модели методической работы школы
Усовершенствование внутришкольной системы

МБОУ СШ №1 с.
Кривополянье

Чаплыгинского
муниципального

района

ниже
базового

Магистральное направление
"Знание. Качество и
объективность»

наставничества
Корректировка внутришкольной системы оценки
образовательных результатов обучающихся
Проектирование модели комфортной и безопасной
образовательной среды
Разработка актуальной модели профориентационной
работы в школе
Актуализация программы воспитания
Усовершенствование системы олимпиадного и
конкурсного движения
Создание школьного музея

МБОУ «Школа №
6» города
Липецка

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ
гимназия №1

г. Липецка

Модель ВСОКО и методическая служба
Создание и деятельность медиацентра
Бренд школы
Участие в конкурсах, фестивалях, олимпиадах
Театральная педагогика
Музейная педагогика
Создание и развитие школьных творческих
коллективов
Развитие школьных учительских команд
Участие педагогов в конкурсном движении
Государственно-общественное управление

МБОУ СШ № 36
г. Липецка

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СОШ №4
г. Липецка

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СШ
№68 города

Липецка

Организация летних тематических смен в школьном
лагере
Организация просветительской деятельности,
направленной на формирование здорового образа
жизни (далее - ЗОЖ), профилактика табакокурения,
употребления алкоголя и наркотических средств.
Функционирование школьных творческих
объединений

МБОУ СШ с.
Частая Дубрава

Липецкого
муниципального

района

ниже
базового

Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Магистральное направление
«Профориентация»

МАОУ ИТШ
№ 27 города

Липецка

Профориентационная экосистема
Функционирование школьного библиотечного
информационного центра
Углубленное изучение отдельных предметов
Реализация учебных планов одного или нескольких
профилей обучения, предоставление обучающимся
возможности формирования индивидуальных
учебных планов
Профилактика девиантного поведения обучающихся
Меры материального и нематериального
стимулирования (разработан школьный локальный
акт о системе материального и нематериального
стимулирования, соблюдаются требования
локального акта)

Создание комфортной образовательной среды в
общеобразовательной организации в рамках
реализации федерального проекта «Школа
Минпросвещения России» ключевого условия
«Образовательная среда»
Создание условий в школьном коллективе,
необходимых для индивидуального развития
педагогов и профессионального роста, в рамках
реализации федерального проекта «Школа
Минпросвещения России» ключевого условия
«Учитель. Школьная команда»
Организация качественной и эффективной
профориентационной работы в
общеобразовательной организации в рамках
реализации федерального проекта «Школа
Минпросвещения России» магистрального
направления «Профориентация»_____________

МБОУ СШ №42 г.
Липецка

базовый Ключевое условие
«Школьный климат»
Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СШ с.
Троекурово

Чаплыгинского
муниципального

района

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

МБОУ СОШ №35
г. Липецка

ниже
базового

Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Магистральное направление
«Воспитание»
Магистральное направление
«Творчество»
Магистральное направление
«Знание. Качество и
объективность»

МБОУ
гимназия №64

Магистральное направление «Знание. Качество и
объективность»
Магистральное направление «Воспитание»

МБОУ СШ №8 г.
Липецка

базовый Магистральное направление
«Творчество»
Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»

города
Липецка

МБОУ СШ№11 г.
Липецка

базовый Ключевое условие «Учитель.
Школьная команда»
Магистральное направление
«Здоровье»